16. *Cur in numero multitudinis, dimitte nobis debita postulemus.*

Nec verò dicimus, *Dimitte mihi, sed nobis*: quod fraterna necessitudo & charitas, quæ inter omnes homines intercedit, à nobis singulis postulat, ut de communi proximorum salute solliciti, cum pro nobis preces facimus, pro illis etiam deprecemur. Hunc orandi morem à Christo Domino traditum, deinceps ab Ecclesia Dei acceptum, perpetuoque servatum, c ipsi & maxime tenuerunt Apostoli, & ut cæteri adhiberent, auc-

Ee 3

to-

Christi passio est fons omnis nostre satisfactio- nis.

Pro remissione peccatorum venialium & capitalium fit hæc oratio.

Aliter Panem nostrum, aliter debita nostra dicimus.

Peccatum omne voluntarium.

Aug. l. 1. Retract. cap. 13. & 14. & lib. de vera Relig. ep. 14. & alibi sæpè. Vide Mag. in 2. p. 41. lit. c. & f.

a Gen. 3. 12. 13.

b Ps. 140. 4.

Alii pro aliis orare debemus.

c Rom. 1. 9.

2. Cor. 11. 28.

2. Pet. 1. 15.

(1) Judicamus) Sic legunt omnes Editiones præter Manut. & Venet. ann. 1586. quæ perperam habent, indicamus.

tores fuerunt. Hujus autem fragrantis studii & cupiditatis in deprecando pro salute proximorum habemus in utroque testamento Sanctorum Moysis & Pauli præclarum exemplum. Quorum alter sic Deum precabatur: *a Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo*; alter in hunc modum: *b Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.*

17. *Quomodo hæc verba, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, sint intelligenda.*

Illud, *sicut*, dupliciter intelligi potest: nam & similitudinis vim habet, cum videlicet à Deo petimus, ut quemadmodum nos injurias & contumelias remittimus illis, à quibus læsi sumus, sic ipse nobis peccata condonet. Est præterea conditionis nota, in quam sententiam Christus Dominus eam formulam interpretatur; *c Si enim dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cælestis delicta vestra; si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Verum habet uterque sensus eandem ignoscendi necessitatem: ut si volumus Deum nobis veniam concedere delictorum, parcamus illis necesse sit à quibus injuriam accepimus. Sic enim Deus oblivionem injuriarum, mutuamque studium & amorem requirit à nobis, ut eorum, *d* qui in gratiam non sunt reconciliati, dona ac sacrificia rejiciat & aspernetur.

18. *Remissio omnium injuriarum probatur esse & naturæ præceptis & Christi mandatis consentanea.*

Est enim naturæ lege sancitum, *e* ut tales nos alii præbeamus, quales eos in nos esse cupimus; verè & ut impudentissimus ille sit, qui postulat à Deo, ut sui sceleris pœnam prætermittat, cum ipse in proximum animum retineat armatum. Quare parati & prompti ad ignoscendum esse debent ii, quibus impositæ sunt injuriæ, cum & urgeantur hæc precandi formula, & apud Sanctum Lucam id jubeat Deus: *f Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum, & si pœnitentiam egerit, dimitte illi; & si septies in die peccaverit in te, & septies in die conversus fuerit ad te, dicens: pœnitet me, dimitte illi: & in Evangelio S. Matthæi sic: g Diligite inimicos vestros: h & Apostolus, & ante eum i Salomon scripserit: Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitierit, da ei aquam bibere: & sic apud S. Marcum Evangelistam: k Cum stabitis ad orandum, dimitte si quid habetis adversus aliquem; ut & Pater vester qui in cælis est, dimittat vobis peccata vestra.*

19. *Quibus rationibus flectendi sunt hominum animi ad lenitatem quam hic Deus exigit.*

Sed quoniam depravatæ naturæ vitio nihil ægrius fit ab homine, quam ut inferenti condonet injurias; omnem conferant Parochi animi & ingenii vim ad commutandos & flectendos animos fidelium ad hanc lenitatem & misericordiam christiano homini necessariam. Commorentur in tractatione *a* divinorum oraculorum, in quibus audire licet imperantem Deum inimicis ignoscendum. Prædicent id, quod verissimum est, magno esse argumento hominibus, eos esse Dei filios, si facile remittant injurias, & inimicos diligant ex animo. Elucet enim in eo, quod inimicos diligimus, similitudo quædam cum parente Deo, *b* qui sibi inimicissimum & infestissimum genus hominum Filii sui morte ab æterno exitio redemptum, reconciliavit. Si autem hujus cohortationis & præcepti clausula illud imperium Christi Domini, quod recusare non possumus sine summo dedecore & pernicie: *c Orate pro persequentibus & calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est.*

20. *Quomodo cum iis agendum sit, qui ex animo omnem injuriarum memoriam delere nequeunt.*

Verum hoc loco non vulgaris Pastorum prudentia requiritur, ne quis, cognita hujus difficultate ac necessitate præcepti, salutem desperet. Sunt enim, qui cum se debere intelligant contere injurias oblivione voluntaria, & eos diligere qui læserunt, id cupiunt & pro viribus faciunt, sed universam memoriam injuriarum sibi exhauriri non posse, sentiunt. Nam resident in animo quædam reliquæ simultatis: quamobrem magnis agitantur conscientia fluctibus, verentes, ne parum simpliciter & candidè, positis inimicitis, Dei jussu non obediant. Hic igitur Pastores *d* contraria studia carnis & spiritus explicabunt, quod illius sensus sit ad vindicationem proclivis, hujus ratio propensa ad ignoscendum, hic inter ipsos perpetuam turbam ac rixam existere: quare saluti minimè diffidendum esse demonstrabunt, reclamantibus & adversantibus rationi corruptæ naturæ appetitionibus, modò spiritus perstet in officio & voluntate remittendi injurias, proximumque diligendi.

21. *Qui appetitum vindictæ adhuc retinent, possunt & debent orationem dominicam absque culpa recitare.*

Quod autem aliqui fortassè fuerint, qui cum nondum animum inducere possint, ut obliti injurias, ament inimicos, propterea deterriti ea quam diximus conditione hujus petitionis, dominica precatione non utantur, duas

a Exod. 11. 32.
b Rom. 9. 3.
Joan. 10. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.

Duplex acceptio particulae *sicut*.
Primò.
Greg. lib. 17. Moral. c. 6.
Secundò.
Matth. 6. 14. 15.
c Marci 11. 25. 26.
Eccl. 58. 3.